

Prefeitura Municipal de Vigia de Nazare

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001



PROCESSO ADMINISTRATIVO DE DISPENSA

A Comissão de Licitação do Município de VIGIA DE NAZARÉ, através da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ, consoante autorização da Sra. CAMILLE MACEDO PAIVA DE VASCONCELOS, Prefeita Municipal de Vigia de Nazaré, vem abrir o presente processo administrativo para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONFECÇÃO DE TOTEM EM ACM PERSONALIZADO, PARA SUBSIDIAR AS AÇÕES E MEDIDAS DE CONTROLE E PREVENÇÃO AO NOVO CORONAVÍRUS (COVID-19), DESTINADO A ATENDER A PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ.

DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL

A presente Dispensa de Licitação encontra-se fundamentada no Art. 4º e seguintes da Lei 13.979/2020.

JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

O presente processo administrativo tem por objeto suprir as necessidades do Município de VIGIA DE NAZARÉ, atendendo à demanda da SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, pertencente da PREFEITURA MUNICIPAL DE VIGIA DE NAZARÉ.

A presente contratação é justificada pela necessidade de atuar de forma preventiva, no enfrentamento ao vírus COVID-19.

A Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré através da Secretaria Municipal de Administração justifica a necessidade da prestação do serviço de totens de dispensação de álcool gel, para distribuir em pontos estratégicos do município, a medida, tem como objetivo facilitar o acesso da população às medidas corretas de higiene das mãos, assim, evita-se a proliferação do covid-19. Os totens serão distribuídos em locais que contêm grande circulação de pessoas, como nos órgãos pertencentes à Prefeitura, unidades básicas, hospital, dentre outros. Os equipamentos possuem um sistema de dispensação do produto que deve ser acionado na base, com ajuda dos pés, evitando contato pelas mãos. Assim, o usuário pode acessar o totem de forma totalmente segura.

A prestação de serviços dos totens é apenas uma das ações implantadas pela gestão municipal para evitar que a doença se espalhe no município, além disso, está havendo orientações sobre o uso obrigatório da máscara e álcool em gel.





Prefeitura Municipal de Vigia de Nazaré

Rua Professora Noêmia Belém, s/nº - Centro - CEP: 68.780-000 - CNPJ.: 05.351.606/0001-95



JUSTIFICATIVA DO PREÇO

A escolha da proposta mais vantajosa, foi decorrente de uma prévia pesquisa de mercado, o que nos permite inferir que os preços encontram-se compatível com a realidade mercadológica.

Face ao exposto, a contratação pretendida deve ser realizada com ALEXANDRE SILVA DOS REIS 69292540297, com o valor total de R\$ 48.750,00 (Quarenta e Oito Mil, Setecentos e Cinquenta Reais), levando-se em consideração a melhor proposta ofertada, conforme documentos acostados aos autos deste processo.

VIGIA DE NAZARÉ - PA, 13 de agosto de 2020

LUÍS AUGUSTO BARROS VALE Comissão de Licitação Presidente

